et in parte stava ineretrixe venate col Roy. Se diceva messa in fran-

zese et in italiano. Era carlevar quando intrò, et la quaresima li

predicatori predicava, ma niun andava a le prediche. Le donne prin-

cipal o andavano fuora per le ville o vero in monasterii, et in quello

de Santa Chiara ne era zerca 2000. Et come da chi vi era intesi, la

settimana santa el Re non vardava a far quello li piaceva, come dirò

di sotto, con alcune soe favorite, et per Pasqua niun quasi si comu-

nicò. Li frati erano partesani, chi anzuini et chi aragonesi, zoè te-

nivano ; et el zorno de Pasqua, che tutti assueta andar a le chiesie,

non se vedeva donne per la terra; et dove erano alozati Franzesi, in

casa de cittadini, per non haver briga de comprar legtae, brusavano

porte et finestre, et fino le botte ; et si li patroni volevano resister,

erano feriti, come tutto pih avanti descriverò, a Dio piacendo. Et el

Re, intrato che'l fu, fece uno editto non fusse dato impazo a Zudei,

tamen poi comportò ogni danno li fo fatto. Anchora [fu) contento

Marani ritornasse, et li de' salvo condutto, poi lo rumpete, et li ren

tene, et manzò zerca ducati 12 milia. L' era dil Consejo dil Re zer-

ca X: Samallo, Felippo mons. barba dil Re, marascalcho di Beu-
* cher, marascalcho di Giae, mon&. de la Tramuil, de Obegnì, de

Mompensier, de Lignì, de Miolans, lo Preosto di Paris etc. El Pon-

tano gran secretarlo dil re Ferando, summo philosopho et litteratis-

simo, rimase a Napoli, nè volse andar col suo Re; et in casa soa era

alozato el Preosto di Paris. Or questo Pontano fo chiamato dal Re

de Franzà per inquerir alcune cose, per la longa pratica havia di

quel Regno, et li fo fatto bona compagnia. Ma a le cose seguite per

zornata, da poi l'intrar dil Re in Napoli, scriviamo.

Quello seguite in Napoli da poi lintrata dil Re di Franta.

A dì 24 Fevrer continuamente bombardando, quelli dil castello,

sì etiam Pizofalcon et Torre S. Vincenzo, la terra, adeo non si po-

teva andar per Napoli. Et el Marchexe di Pescara era già partito et

andato in Castel di l'Uovo, dove conferite con Ferandino ; et poi tor-

nato in Castelnuovo dove era, et questa è la verità, a custodia te-

deschi 350 et biscaini 150, forniti di vittuarie per anni do, fer-

menti, farine, carne salade et formagi ; et li mortari erano molto

operati, perchè sfondrasseno le caxe. Franzesi veramente etiam loro

bombardava ditto Castelnuovo, maxime la parte di la cittadela, ta-

men faceva poco danno, et poco più basso che li merli si poteva